[image: ]
25.06.2020 года № 89
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

Информация о ходе выполнения муниципальной программы
[bookmark: _GoBack]«Муниципальные финансы муниципального образования
«Братский район» на 2018-2023 годы» за 2019 год

Заслушав информацию заместителя мэра по экономике и финансам -начальника финансового управления администрации муниципального образования «Братский район» Ольги Михайловны Зарубиной «О ходе выполнения муниципальной программы «Муниципальные финансы муниципального образования «Братский район» на 2018-2023 годы» за 2019 год, руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя мэра по экономике и финансам -начальника финансового управления администрации муниципального образования «Братский район» Ольги Михайловны Зарубиной «О ходе выполнения муниципальной программы «Муниципальные финансы муниципального образования «Братский район» на 2018-2023 годы» за 2019 год принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                              С. В. Коротченко

Приложение
к решению Думы Братского района
от 25.06.2020  года  № 89

Информация
О ходе выполнения муниципальной программы
«Муниципальные финансы муниципального образования «Братский район» на 2018-2023 годы» за 2019 год

[bookmark: Par351][bookmark: Par356]Муниципальная программа «Муниципальные финансы муниципального образования «Братский район» (далее – Программа) утверждена постановлением мэра Братского района № 299 от 13.11.2014 года.
В связи с неоднократным уточнением бюджетных ассигнований в рассматриваемом периоде в Программу вносились изменения следующими нормативными правовыми актами:
- постановление мэра Братского района № 174 от 21.03.2019 года;
- постановление мэра Братского района № 277 от 15.05.2019 года;
- постановление мэра Братского района № 444 от 16.07.2019 года;
- постановление мэра Братского района № 626 от 01.10.2019 года;
- постановление мэра Братского района № 828 от 27.12.2019 года;
- постановление мэра Братского района № 87 от 27.02.2020 года.
Все изменения в Программу в связи с уточнением бюджетных ассигнований внесены в установленный Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Братский район» и их формирования и реализации, а также осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным постановлением мэра Братского района № 847 от 27.12.2019 года (далее – Положение), срок.
Целью Программы является повышение качества управления муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами.
Для достижения указанной цели в рамках Программы предусмотрена реализация 8 подпрограмм:
1. Реализация полномочий по решению вопросов местного значения администрацией МО «Братский район».
2. Повышение эффективности бюджетных расходов в МО «Братский район».
3. Реализация областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области.
4. Реализация областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.
5. Реализация областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.
6. Реализация областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий.
7. Реализация областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности.
8. Реализация полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.
Целевыми показателями Программы являются:
1) уровень муниципального долга МО «Братский район» (отношение муниципального долга к объему доходов бюджета МО «Братский район» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений) (с учетом положений статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
2) динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Братский район» (ежегодный темп роста) (с учетом изменений бюджетного и налогового законодательства).
Анализ целевых показателей Программы, достигнутых в 2019 году, представлен в таблице 1.

Таблица 1.

Анализ целевых показателей Программы, достигнутых в 2019 году

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	2019 год

	Значение целевого показателя
	Отклонение

	План
	Факт

	1.
	Уровень муниципального долга МО «Братский район»
	Не более 29,5%
	18,0%
	-11,5%

	2.
	Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Братский район»
	Не менее 102,0%
	116,0%
	+14,0%

В 2019 году достигнуты следующие результаты:
1. Соотношение муниципального долга к объему доходов бюджета МО «Братский район» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений при плановом значении не более 29,5% составило 18,0%, что является положительным результатом.
Плановое значение (29,5%) было сформировано в соответствии с условиями дополнительных соглашений с Министерством финансов Иркутской области о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, полученным в 2013-2014 годах. В целях снижения долговой нагрузки фактически было привлечено меньше кредитов, чем запланировано.
2. При плановом значении темпа роста налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Братский район» не менее 102,0%, динамика доходов по отношению к 2018 году составила 116,0%.
	Более высокий темп роста доходов в основном связан с:
	1) ростом поступлений по НДФЛ в результате роста фонда оплаты труда, увеличения численности работающих по месту нахождения обособленных подразделений Филиала АО «Группа «Илим» в Братском районе, регистрации на территории района новых организаций;
	2) ростом поступлений доходов от арендной платы за земли в связи с увеличением кадастровой стоимости;
	3) увеличением доходов от платных услуг и компенсаций затрат бюджета в связи с повышением родительской платы в дошкольных учреждениях, увеличением поступлений возмещений страховых выплат прошлых лет из ФСС.
Анализ объема финансирования Программы в 2019 году представлен в таблице 2.

Таблица 2.

Анализ объема финансирования Программы в 2019 году
тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование
	Факт за 2018 год
	План на 2019 год
	Факт за 2019 год
	% исполнения

	1.
	Подпрограмма 1. «Реализация полномочий по решению вопросов местного значения администрацией муниципального образования «Братский район»
	116 243,2
	131 137,6
	127 103,5
	96,9

	2.
	Подпрограмма 2. «Повышение эффективности бюджетных расходов в МО «Братский район»
	308 197,0
	389 348,7
	389 347,7
	100,0

	3.
	Подпрограмма 3. «Реализация областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области»
	2 004,2
	2 136,0
	2 136,0
	100,0

	4.
	Подпрограмма 4. «Реализация областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»
	1 419,9
	1 630,0
	1 551,9
	95,2

	5.
	Подпрограмма 5. «Реализация областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг»
	3 134,2
	3 500,6
	3 500,6
	100,0

	6.
	Подпрограмма 6. «Реализация областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий»
	731,7
	809,0
	760,6
	94,0

	7.
	Подпрограмма 7. «Реализация областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности»
	0,7
	0,7
	0,7
	100,0

	8.
	Подпрограмма 8. «Реализация полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»
	90,0
	8,7
	8,7
	100,0

	ИТОГО:
	431 820,9
	528 571,3
	524 409,7
	99,2

За 2019 год Программа исполнена в размере 524 409,7 тыс. рублей или 99,2% от плановых назначений, что больше исполнения 2018 года на 92 588,8 тыс. руб. или 21,4%. Значительный рост расходов наблюдается по подпрограмме «Повышение эффективности бюджетных расходов в МО «Братский район» (на 26,3%) – за счет значительного роста объема финансовой поддержки поселениям Братского района.
По Программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. По результатам 2019 года критерий оценки эффективности Программы составил 1,4, то есть можно сделать вывод о высокой эффективности реализации Программы за рассматриваемый период (согласно Положения: если критерий оценки эффективности составил более 1, то программа признается высокоэффективной).
Высокие показатели в рамках Программы были достигнуты в результате активной работы по увеличению доходной части бюджета муниципального образования «Братский район», недопущению образования просроченной кредиторской задолженности по социально-значимым расходам и по долговым обязательствам муниципального образования «Братский район».

image1.png